U Statutu nedostaju četiri također numerirana lista.

Dimenzije Statuta su: 27 x 17 cm. Matrikula počinje uobičajenom invokacijom Presvetog Trojstva, a zatim se iznose razlozi utemeljenja same bratovštine.

Invokaciju i prologus (arenga) donosimo u transkripciji.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Anno domini MCCLXXXVIII mensis Martii, XV die eiusdem.

Nui alcuni de Cataro considerando quella parola del nostro signore, la qual in lo evangelio se scrive. Gaudio maioris et cetera. Revolvendo eterno dio in le vostre consciencie multi et gravi peccati, per li quali in nostro creatore et della humana generation redemptor savendo, veracemente esser offeso havemo proposto per le nostre offensioni et culpe satisfare per maceratione dalo nostro corpo premermente deli nostri peccati, dali quali per li nostri paterni a nuy prima est invicta (?) da dio omnipotente et redemptore nostro signore Jesu Christo dala vergene gloriosa Maria et da tutti li sancti visa aclamare. Havemo vighuto etiam dio con li occhi dela nostra mente che quello, lo qual a nuy ha scomperado dallu tartaro, coè dallu dyavolo per li peccati nostri ello si ha effuso lu so precioso sangue et flagellado et in la cruce di steso. Adonqua (I/t) volendo per le nostre offensione alle nostre anime remedio trovare. Ad honor dela veraxe et sanctissima croxe et per lo remedio di nostre anime con la benedictio de dio omnipotente et dala vergene Maria et dalli beati apostoli Diero e Paulo et eterno da sanctissimo Triphone, nostro paron, et eterno dio dal signor nostro Vescovo de Cataro per fragelare li nostri corpi per remedio di nostri peccati tal faxemo fraternità dela qual fraternità li cupituli sono questi.⁷

Iz ovog se teksta vidi da su bratovštinu utemeljili Kotorani kako bi učinili zadovoljštinu za mnoge grijeha. Zazivali su u pomoć svete apostole Petra i Pavla kao i zaštitnika grada sv. Tripuna, uz uobičajeni biskupski blagoslov.

Poslije invokacije i obrazloženja zbog čega se bratovština ustanovljuje, slijede statutarne odredbe, iz kojih se može zaključiti da nisu nastale u jednom razdoblju, već su jedna za drugom nastajale od osnivanja bratovštine, tj. od 1298., pa do 1493. godine. U tom vremenu od 195 godina imamo 61 kapitularnu odredbu. Zadržat ćemo se samo na nekima koje nam se čine zanimljivima. Prva odredba glasi: »Tko god želi biti član naše bratovštine,

⁷ Anton BELAN, Transkripcija i prijevod statuta najstarije kotorske bratovštine svetog Križa – bičevalaca, Biskupski arhiv Kotor, rukopisi.